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1 ÚVOD

V současné době existuje mnoho odborné literatury ohledně bruslení, ledního

hokeje, krasobruslení. Bohužel se jedná především o publikace z 80. a 90. let dvacátého

století. Nejnovější publikace v českém jazyce, se kterou jsem se seznámil a zabývá se

bruslením, je z roku 2015. Tato publikace se věnuje pouze hokejovému bruslení, přesto si

lze z knihy vytáhnout mnoho důležitých informací, které by mohly využít učitelé prvního

stupně základních škol. Existují novější zahraniční publikace, například od Poonam Patel

(2020).

Jako učitel na prvním stupni základní školy, hokejový trenér a absolvent

bakalářského studia tělesné výchovy si již několik let všímám toho, že se základní školy

přestávají věnovat výuce bruslení v rámci tělesné výchovy. Důvodů, proč učitelé nechodí

s žáky bruslit, není mnoho. Několik pedagogů se zmínilo o drahém pronájmu ledové plochy,

bezpečnosti při bruslení, ale také o materiálním zajištění – brusle pro žáky. Nejčastější

odpovědí však bylo zcela něco jiného. Učitelé prvního stupně by rádi chodili v rámci tělesné

výchovy bruslit, ale neví, jak své žáky tuto dovednost naučit.

Tento problém by se dal vyřešit tak, že si škola na hodiny bruslení najme hokejového

trenéra nebo trenérku krasobruslení. Nesmíme však zapomenout, že by se jednalo o další

finanční náklady. Další možností by mohla být spolupráce se studenty FPE nebo s trenéry

hokejového oddílu. Základní školy by ušetřily finance za placeného odborníka (trenéra) a

hokejový klub by v rámci náboru mohl získat nové hokejové naděje. Studenti FPE by měli

výuku základního bruslení v rámci praxe během svého studia. Přesto se jedná o složitou

realizaci. Nejjednodušším řešením, podle mého názoru, je vytvořit novou odbornou

metodickou příručku pro učitele prvního stupně základních škol, aby se nebáli vyrazit se

svými žáky na zimní stadion si zabruslit.

Po prostudování oborné literatury jsem se utvrdil v tom, že začátky bruslení na

prvním stupni základní školy jsou stejné jak pro hokejové bruslení, tak pro krasobruslení.

Veškerá doporučení nebudou čerpána pouze z odborné literatury a vlastních zkušeností,

ale také budou čerpána od kolegů trenérů, kteří mají bohaté zkušenosti ohledně těchto

bruslařských dovedností.

Diplomová práce by tedy měla sloužit jako pomocník pro učitele základních škol.
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2 CÍL A ÚKOLY

2.1.1 CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce je vytvořit metodický materiál o základech bruslení pro

učitele prvního stupně základní školy, navrhnout vhodná cvičení pro osvojení a zdokonalení

dovednosti bruslení u žáků 1. stupně základní školy. Jako přílohu vytvořím příklady

vyučovacích jednotek základního bruslení.

2.1.2 ÚKOLY PRÁCE

➢ Vybrat a vysvětlit nejdůležitější a nejvhodnější teoretické poznatky o základech

bruslení pro učitele 1. stupně ZŠ.

➢ Navrhnout vhodná cvičení pro osvojení a zdokonalení dovedností bruslení u žáků 1.

stupně základní školy.

➢ Vytvořit přílohu diplomové práce – příklady vyučovacích jednotek základního

bruslení
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3 METODIKA PRÁCE

Před vypracováním diplomové práce jsem si nejprve formuloval cíle a stanovil úkoly

práce. Vzhledem k současné situaci na prvním stupni ohledně výuky základního bruslení

bylo jasné a snadné formulovat cíle a stanovit úkoly diplomové práce.

Výběr literatury nebyl příliš náročný, protože mám doma několik odborných

publikací obecné didaktiky, pedagogy, bruslení a ledního hokeje. Tuto odbornou literaturu

využívám ve své pedagogické a trenérské praxi. Další odborné publikace jsem vyhledával

v univerzitní knihovně ZČU. Samozřejmě jsem vyhledával potřebné informace také na

internetu.

Po prostudování odborné literatury jsem zpracoval vhodná teoretická východiska

pro učitele prvního stupně, ale také pro učitele tělesné výchovy, které se týkají žáků prvního

stupně, činnosti učitele během výuky základního bruslení, potřebného vybavení, podmínek

a možností pro bruslení atd.

Před zpracováním teoretické části, která se věnuje samotnému výcviku základního

bruslení, jsem se setkal s trenéry ledního hokeje, kteří působí buď v klubu, nebo se věnují

individuálním tréninkům hráčů z různých klubů ČR, ale i ze zahraničí. Shlédl jsem několik

tréninkových jednotek týkajících se bruslařských dovedností hráčů ve věku žáků prvního

stupně. Každý trenér se opírá o známou metodiku základního bruslení s přidáním vlastních

zkušeností pro vyšší efektivitu osvojování a zdokonalování bruslařských dovedností.

Konzultace s trenéry ledního hokeje mi pro diplomovou práci přinesla mnoho zajímavých a

ověřených poznatků z praxe.

V praktické části jsem zpracoval vhodný metodický materiál, podle kterého mohou

učitelé prvního stupně zrealizovat výuku základního bruslení. Nejprve jsem se věnoval

organizaci a vedení bruslařského výcviku, výběru pomůcek a metodické řadě základního

bruslení, která se trochu liší od několika autorů odborné literatury základního bruslení. Poté

se zaměřuji na samotnou výuku techniky základního bruslení.

Na závěr jsem vytvořil přílohu s příklady deseti devadesátiminutových vyučovacích

jednotek základního bruslení.
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4 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

4.1 ŽÁK 1. STUPNĚ ZŠ

Žáci 1. stupně základní školy se řadí do věkové kategorie mladšího školního věku.

Jedná se o věkové rozmezí mezi 6. a 11. rokem.

S žáky mladšího školního věku se učitelům a trenérům pracuje velmi dobře, protože

se tyto děti snadno nadchnou pro vybranou činnost. Celkově mají žáci 1. stupně o vše

zájem, projevují elán a pro dospělého člověka jsou velmi dobře ovladatelné. Přestože u

těchto dětí pravidelně roste jejich tělo a nedochází k větším výkyvům růstu, nemůže učitel

tělesné výchovy (1. stupně) své žáky přetěžovat. V této etapě vývoje není ukončená

osifikace kostí, svalová hmota není ještě patřičně rozvinutá. Z toho vyplývá, že při

nadměrném zatížení by se výuka základního bruslení mohla negativně projevit na páteři a

velkých kloubech (Perič, 2002).

Učitelé tělesné výchovy, ale také trenéři jednotlivých sportovních odvětví by měli

vědět, že žáci prvního stupně během pohybového vývoje jsou zcela odlišní. Úplně ty

nejmladší děti této kategorie (kolem 6 let) se projevují vysokou nestálostí. Potřebují být

neustále v akci, protože nejsou schopni zůstat stát a jen poslouchat. Vydrží se soustředit

jen velmi krátkou dobu, proto by se měl učitel tělesné výchovy vyvarovat dlouhých projevů.

Tento pohybový neklid se kolem sedmého roku mění v tzv. „zlatý věk motoriky“, který trvá

do 11 let věku žáka. V tomto období se děti veškeré pohyby a dovednosti snadno učí.

V podstatě žákům stačí dokonalá ukázka a oni začnou daný pohyb opakovat. Tomuto

nácviku se říká učení nápodobou (Perič, 2002).

S osvojením a zdokonalováním dovednosti základního bruslení je tedy vhodné začít

právě v mladším školním věku. Právě žáci na 1. stupni základní školy by měli v rámci tělesné

výchovy absolvovat výuku základního bruslení. Většina odborníků doporučuje začít

s výukou základního bruslení v 5 až 6 letech. Někteří žáci se s bruslením seznámí později,

ale přesto se naučí výborně technicky tuto dovednost ovládat. Existuje mnoho

profesionálních hokejistů, kteří s bruslením začali později, než doporučují odborníci. Přesto

jsou výbornými bruslaři, co se techniky týče.
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4.2 ČINNOSTI UČITELE TĚLESNÉ VÝCHOVY

Pro výuku základního bruslení žáků 1. stupně je nejdůležitější, aby učitel tělesné

výchovy sám dobře ovládal základní bruslařské dovednosti a zvolil správný metodický

postup při nácviku základního bruslení.

Kostka, Bukač a Šafařík (1986) se zabývají činností učitele tělesné výchovy při

vyučování ledního hokeje. Aby žáci mohli hrát lední hokej, musí se především naučit bruslit.

Zmiňují, že ve školních podmínkách neprobíhá vyučování ledního hokeje celoročně, ale


[…]


barvy se snaží chytit soupeře.

Baba

Klasická honička, při které chytač dává ostatním babu. Kdo dostane babu, stává se

chytačem.

Beran

Honička, během které chytač (beran) jezdí v jízdě vpřed a ostatní v jízdě vzad. Beran

musí dát babu pouze hlavou. Kdo dostane babu, stává se beranem.

DISKUSE

92

DISKUSE

Téma diplomové práce bylo pro mě nejen velmi zajímavé, ale také poučné a

přínosné. Myslím si, že jsem zvolil důležitá teoretická východiska a navrhl vhodná cvičení

pro osvojování a zdokonalování bruslařských dovedností u žáků prvního stupně. Příklady

vyučovacích jednotek jsem vytvořil na základě vlastních zkušeností z trénování nejmladších

hokejistů v klubu, ale také z výuky základního bruslení dítěte prvostupňového věku.

Navržená cvičení s doporučenou metodickou řadou jsou tedy vyzkoušená v praxi u

dětí ve věku prvního stupně základní školy. Mnou doporučená metodická řada se oproti

odborné literatuře trochu liší, protože se mi v trenérské kariéře osvědčila. Zásadní rozdíl od

ostatních autorů je zařazení zastavování v jízdě vpřed. Někteří autoři nejprve upřednostňují

vyjíždění oblouků před nácvikem zastavení v jízdě vpřed. V praxi se mi osvědčilo, že po

nácviku základní jízdy vpřed, odrazu a skluzu může následovat zastavení v jízdě vpřed. Po

zvládnutí techniky zastavení v jízdě vpřed následuje nácvik přeskakování překážek,

vyjíždění oblouků a překládání v jízdě vpřed.

Formulované cíle a stanovené úkoly diplomové práce jsem splnil s pomocí odborné

literatury, konzultacemi s trenéry ledního hokeje, shlédnutím tréninkových jednotek a

vlastních dlouholetých trenérských zkušeností.

Jak již bylo zmíněno v úvodu mé práce, v současné době učitelé prvního stupně

základní školy nevěnují příliš velkou pozornost výuce základního bruslení. Nová odborná

literatura věnující se teorii a metodice základního bruslení by mohla tuto problematiku

vyřešit. Přesto si myslím, že tělesnou výchovu na prvním stupni základní školy by měli

vyučovat vystudovaní učitelé tělesné výchovy.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá teorií a metodikou základního bruslení na 1. stupni

základní školy. Jejím cílem bylo vytvořit srozumitelný metodický materiál o základech

základního bruslení pro učitele tělesné výchovy a učitele prvního stupně základní školy a

navrhnout vhodná cvičení pro výuku základního bruslení.

Metodickou řadu pro výuku základního bruslení jsem navrhl na základě

prostudované literatury, konzultaci s trenéry a vlastních zkušeností z trenérské praxe.

Teoretická část diplomové práce obsahuje základní informace o žákovi 1. stupně,

činnostech učitele tělesné výchovy před a během výcviku základního bruslení. Dále se

jednotlivé kapitoly zaměřují na obecnou charakteristiku bruslení, základní vybavení a

v neposlední řadě podmínek pro bruslení. Pro kolegy učitele bylo také vysvětleno a

popsáno, jaké svaly se zapojují během bruslení a kterých didaktických zásad a výukových

metod se držet při výuce základního bruslení.

V praktické části se nejprve věnuji doporučené organizaci a plánování výuky

základního bruslení, aby celý výcvik proběhl bez problémů. Dále praktická část obsahuje

seznam pomůcek ať už známých, tak také novodobých a méně používaných. Následně se

práce věnuje pouze základním bruslařským prvkům v posloupnosti od nejjednodušších po

nejtěžší. Veškerá doporučená průpravná cvičení jsou detailně popsána a většina

bruslařských prvků jsou doplněna o obrázkovou ukázku pořízenou ze speciálního programu

na rozbor pohybových dovedností. Dalším přínosem pro učitele tělesné výchovy jsou

vyjmenované chyby, které musí u svých žáků během výuky základního bruslení sledovat.

Diplomová práce by měla sloužit jako pomocník nejen pro učitele tělesné výchovy,

ale především pro učitele prvního stupně základní školy, kteří nemají s výukou základního

bruslení zkušenosti. Na práci lze navázat analýzou v praxi, tvorbou metodické příručky

apod.
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SOUHRN

Cílem diplomové práce bylo vytvořit metodický materiál o základech bruslení pro

učitele prvního stupně základní školy, navrhnout vhodná cvičení pro osvojení a zdokonalení

dovednosti bruslení u žáků 1. stupně základní školy.

Na základě prostudované literatury, konzultacích s trenéry a vlastních trenérských

a hráčských zkušeností jsem vytvořil základní metodický materiál a navrhl vhodná cvičení,

které se týkají výuky základního bruslení na 1. stupni základní školy. Navržená metodická

řada se zásobníkem cvičení má danou posloupnost, která musí být dodržována.

Diplomová práce poskytuje veškeré informace týkající se výuky základního bruslení

doplněné obrázkovým materiálem a seznamem chyb. Všechny kapitoly diplomové práce

mohou být návodem nebo inspirací pro učitele, kteří se rozhodnou vyučovat techniku

základního bruslení.
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RESUMÉ

The purpose of the thesis was to create a methodical material for primary school

teachers on how to teach the basics of ice-skating and to put together an exercise plan for

primary school students to learn ice-skating and to further improve their ice-skating

technique.

This was designed based on reviewing literature on the subject, consultations with

coaches and my experience as an ice-hockey player and an ice-hockey coach. The proposed

exercise plan has been put together in a specific order that is important to follow.

The thesis provides information on how to teach the basics of ice-skating and

includes pictures and lists potential mistakes. All chapters of the thesis can serve as a guide

or inspiration for teachers who choose to teach the basics of ice-skating.
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 PŘÍLOHY

I
