HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta:

Bc. Pavel Turhobr

Studijní program:

učitelství pro ZŠ; obor: učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Téma diplomové práce:

Teorie a metodika bruslení na 1.st. ZŠ

Typ diplomové práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petr Valach, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-ne lze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Diplomová práce má metodický charakter a jejím cílem je sestavení komplexní metodiky nácviku bruslení pro učitele na prvním stupni základní školy. Autor si zvolil vlastní téma, které považuji za originální a aktuální, z důvodu dlouholetých zkušeností hráče ledního hokeje.

Obsahem i rozsahem práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci metodického charakteru. Při posouzení plagiátorství nebyla zjištěna podezřelá shoda. Autor prokázal schopnost samostatně řešit odborné problémy a předloženou práci považuji za přínosnou a prospěšnou pro další tělovýchovnou teorii i praxi.

V Plzni, dne 1. 6. 2022

.....
po